



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS / NGO
C.N.P.J. (MF) Nº 05.182.233/0031-91 Av. Cuiabá, nº 661 – Liberdade. CEP 68.040-400
SANTARÉM - PARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2014 - NGO

Adjudico o presente certame de acordo com a Proposta apresentado no processo que tem como objeto: Execução de Construção do CRAS de Alter do Chão - Santarém/PA, conforme melhor abaixo relacionada:

RENOVAR - Engenharia Comércio e Serviços Ltda.

1.0	Serviços Preliminares				41.124,83
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	3,00	m ²	337,73	1.013,19
1.2	Licença e Taxas de Obra até 500m ²	1,00	Unid.	5018,14	5.018,14
1.3	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	2025,00	m ²	0,59	1.194,75
1.4	Locação da obra a trena	352,27	m ²	2,94	1.035,67
1.5	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO	20,00	m ²	193,54	3.870,80
1.10	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	360,00	m ²	34,52	12.427,20
2.0	Estrutura				105.293,10
2.1	Infra-estrutura				20.910,81
2.1.1	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA	12,31	m ³	525,06	6.463,49
2.2.2	ARMACAO ACO CA-50	1181,00	Kg	6,95	8.207,95
2.1.3	ARMACAO DE ACO CA-60	287,00	Kg	6,79	1.948,73
2.1.4	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO	174,39	m ²	23,12	4.031,90
2.1.5	ESCAVACAO MANUAL EM SOLO-PROF. ATÉ 1,50 M	17,00	m ³	15,22	258,74
2.2	Superestrutura				84.382,29
2.2.1	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA	51,47	m ³	525,06	27.024,84
2.2.2	VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA	53,15	m	12,99	690,42
2.2.3	ARMACAO ACO CA-50	2049,00	Kg	6,95	14.240,55
2.2.4	ARMACAO DE ACO CA-60	661,00	Kg	6,79	4.488,19
2.2.5	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE)	611,81	m ²	30,45	18.629,61
2.2.6	LAJE PRE-MOLDADA	296,10	m ²	65,21	19.308,68
3.0	Vedação				72.222,71
3.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	598,47	m ²	34,27	20.509,57
3.2	CHAPISCO TRACO 1:4	1196,94	m ²	3,49	4.177,32
3.3	REBOCO TRACO 1:3	1125,26	m ²	18,75	21.098,63
3.4	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	71,68	m ²	20,49	1.468,72
3.5	EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA, DUAS DEMAOS	1203,88	m ²	11,52	13.868,70
3.6	PINTURA LATEX ACRILICA	1203,88	m ²	9,22	11.099,77
4.0	Esquadrias				22.267,13
4.1	Porta de correr em vidro temp. de 8mm	9,45	m ²	385,98	3.647,51
4.2	Porta mad. venez. fixa c/ caix. simples	30,66	m ²	375,92	11.525,71
4.3	Janela em madeira lambrizada	19,30	m ²	367,56	7.093,91
5.0	Pedras				3.194,73
5.1	Soleira em marmore branco e=2cm	5,00	m ²	422,16	2.110,80
5.2	Peitoril em marmore branco e=3cm	3,19	m ²	339,79	1.083,93
6.0	Forro				18.508,49
6.1	Forro em lambri de PVC	320,05	m ²	28,38	9.083,02
6.2	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	320,05	m ²	29,45	9.425,47
7.0	Pisos e revestimentos				22.724,22

7.1	Camada regularizadora no traço 1:4	354,22	m²	20,48	7.254,43
7.2	PISO CERAMICO PADRAO MEDIO PEI 4	354,22	m²	28,42	10.066,93
7.3	REVESTIMENTO COM CERAMICA ESMALTADA	78,85	m²	26,49	2.088,74
7.4	Piso direcional em placa emborrachada 25x25cm	61,18	m²	54,17	3.314,12
8.0	Louças				6.574,66
8.1	Lavatorio de louça c/col.,torneira,sifao e valv.	4,00	Unid.	325,52	1.302,08
8.2	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	2,00	Unid.	424,21	848,42
8.3	Bacia sifonada - PNE c/cx. descarga acoplada c/ assento	2,00	Unid.	796,37	1.592,74
8.4	Barra em aço inox (PNE)	1,60	m	228,62	365,79
8.5	Porta papel higiênico - Polipropileno	4,00	Unid.	41,38	165,52
8.6	Bancada c/ pia inox 2 cubas incl.armario (3,0x0,6m)	1,00	Unid.	2300,11	2.300,11
9.0	Elétrica				20.057,58
9.1	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	116,00	Pt	115,79	13.431,64
9.2	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	9,00	Pt	237,37	2.136,33
9.3	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	19,00	Unid.	19,43	369,17
9.4	Luminária fluorecente de 2x40w, forn. E instal.	32,00	Unid.	91,64	2.932,48
9.5	Ponto p/ telefone(c/eletroduto,cx.,fiação e tomada)	11,00	Pt	62,18	683,98
9.6	Quadro telefonico inter de distr. 20x20x12cm	1,00	Unid.	83,94	83,94
9.7	Centro de distribuição p/ 24 disjuntores (c/ barramento)	1,00	Unid.	420,04	420,04
10.0	Hidráulica				20.121,23
10.1	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	10,00	Pt	187,96	1.879,60
10.2	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	15,00	Pt	194,70	2.920,50
10.3	Ponto de dreno para Split	9,00	Pt	100,68	906,12
10.4	Registro de gaveta s/ canopla - 3/4"	6,00	Unid.	53,81	322,86
10.5	Reservatório de fibra de vidro 3000l	2,00	Unid.	1695,25	3.390,50
10.6	Caixa de gordura em alv. de 30x30x30cm c/ tpo. concreto	1,00	Unid.	103,65	103,65
10.7	Caixa de inspeção em alv. de 60x60x60cm c/ tpo. concreto	5,00	Unid.	325,80	1.629,00
10.8	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 30 pessoas	2,00	Unid.	1436,00	2.872,00
10.9	Fossa septica em concreto armado - cap= 30 pessoas	2,00	Unid.	3048,50	6.097,00
11.0	Incêndio				1.635,60
11.1	Extintor de incêndio ABC - 12Kg	5,00	Unid.	327,12	1.635,60
12.0	Cobertura				27.438,28
12.1	ESTRUTURA EM MADEIRA TELHA DE FIBROCIMENTO	352,27	m²	23,73	8.359,37
12.2	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDUL. 6MM	352,27	m²	34,23	12.058,20
12.3	Impermeabilização com Vedacit (normal)	352,27	m²	9,21	3.244,41
12.4	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	101,35	m	37,26	3.776,30
13.0	Área externa				41.988,98
13.1	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	16,22	m²	236,77	3.840,41
13.2	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	14,12	m²	251,64	3.553,16
13.3	PISO (CALCADA) EM CONCRETO	355,58	m²	32,27	11.474,57
13.4	PISO EM CONCRETO 20 MPA PARA ESTACIONAMENTO	372,08	m²	47,11	17.528,69
13.5	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	318,46	m²	17,56	5.592,16
14.0	Serviços Complementares				4.442,91
14.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	2025,20	m²	1,20	2.430,24
14.2	Mastro em fo.go. Sobre base de concreto 3un	1,00	Unid.	1247,52	1.247,52
14.3	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	3,00	m²	255,05	765,15
Total					407.594,44

A comissão de Licitação com efeito tendo por base o resultado classificatório antes apresentado e estando atendido os critérios de publicação, divulgação e abertura da sessão, para recebimento e julgamento das documentação e proposta financeira indica a adjudicação o objeto do certame à licitante Construtora Ruam Ltda, que apresentou o menor preço global conforme exposto acima.

Claudionor dos Santos Rocha
Presidente da CEL

Maria da Conceição Soares Miléo
Membro

Antônio Nicolau Paternostro
Membro